
IfJS tW h rT T iS r TTP V Y  W j\  m .

f i u *  INI. s^r&kow, n ie d zw ^ 21 grudnia 1924 N r ,  2 8 0

NOWY DZIENNI
Adr#.i reaakcyi i * 
ftt. t( 279. -

WsMlkie k««3n»ik 
k « b u ik « ty  f t 

\ Rflrtfutw reśakejt
IkĆaktor naczelny

fvs ‘
<*3

V
rzeszkowej 7.
wie Kr. 141.123

-< do Administracji, 
uwzględnione.

-i**3 Eed.iŁcja nie odpowiada.
€ 6  1 2  CfO 1 w południe..

Prenumerata: w Krakowie i pror incyi rniet. Zi. i. *0, kwrt. ŹŁióżtt
w Krakowie z odnoszeniem do dem. ,  .  3*60, ,  ,  1. .
Na prowincji: z przesyłką pocztową .  . **2t), ,  ,  lMJ
Zagranicą: z przeryłką poestową „ i  7*00, .  .  *»'“

G głoszenia: Oronne ogłoszei ‘a ts.slowo ZLM0, wiersz, ntuimete) 
1-szp. Zł. 0-15, nadesłane Zł. 0*40, wiotsi uilintetr 1 •«*r w ieŁi.łtj 
Zł. 0*60, wiem ntilimeir. 1-szp. na 1-BzeJ ijb»> 'i ZŁ " « pva_ oUa/i i 
ZŁ 8-—, inaeraty zamiejscowe o SOO/o, zagranitfnt «100o/t Ł.ots**.

/ P E R Ł Y /
brylanty, złote zegarki markowe oraz srebro 

wi jdenskie
k O CENACH NI* DER NISKICH

poleca firma
Feigenbauio i Futte/tm t ^ { 1
K raków , ulica G rcd zk a  L. w #

■p p

„Ognisko1* Żyd, Stud. U. J., zawiadamia, że

I. DANCING
na dochód Żydowskiego Domu Akademickie 
go odbędzie się dziś dnia 20 XII. br,, w Sali 
Saskiej, Początek o 9 godz. Wstęp za oka
zaniem imiennego zaproszenia.

Zamiast inwalidów — inwalidzi!
Kraków, 20 grudnia

(Th.) Czy ktoś na całym Bożym świecie zro
zumie takie postępowanie? Chce się ratować 
inwalidów. Musi się ra tow ać inwalidów. To 
jest bezaj rzecznie dług honorowy państwa, spo 
ieczeństwa i każdej jednostki. Trzeba zaopa
trzyć w środki do życia tych, którzy dla pań
stwa stracili zdrowie. Trzeba im życie ułatwić, 
uprzyjemnić. To jest takie jasne, takie proste, 
że chyba nie trzeba słów na uzasadnienie tego 
moralnego obowiązku, ciążącego, jak powie
dzieliśmy, na calem społeczeństwie.
! Ale czy można kaleki leczyć t;m, że się In
nych okaleczy? Czy się zmniejszy ilość inwa
lidów pizez io, że się na ich miejsce wstawi — 
podwójną ilość inwalidów?

Mówimy najwyraźniej w świecie: rozporzą
dzenie rządu p. Grabskiego, dekretujące odbie
ranie wszelkich koncesyi dotychczasowym ich 
posiadaczom idzie z całą premedytacyą na zni
szczenie około 70 tysięcy egzystencyi. Czyli: 
idzie na to. żeby z ludzi ekonomicznie zdro
wych, lub nawpół zdi owych, zrobić ekonomi
czne kaleki, ekonomicznych inwalidów. Je- 
diiem pociągnięciem pióra pozbawi się kawał
ka cbleba, nieraz nawet tylko suchego, Około 
,70 tysięcy rodzin. A że procent żydów w han- 
jdlu w Polsce jest duży, to rzecz jasna, że ten 
ukaz godzi przeważnie w egzy^tenrye żydow
ska. Stąd właśnie len pośpiech, stąd ta cala 
okrutne bezwzględność, która się w osnowie 
Wspomnianego rozporządzenia wyraża.

Stad też niesiowność, która towarzyszy wy
daniu tego rozporządzenia.

Nie chamy robić z tej sprawy tajemnicy. 
Niecn świat cały, niecn przedewszystkiem lu 
dnuść żydowska wie, jak takie rzeczy idą.

Posłowie żydowscy interweniowali u mini
strów, u resortowych i u innych wybitnych

i wpływowych członków rządu. Wszyscy, jak 
' jeden mąż, oświadczyli, 4e takie rozporządze- 
| nie byłoby poprostu okrucieństwem. P, Grab

ski przy zna!, że taki eksperyment w chwili cięż 
kiego przesilenia go^podaiuzego wywołałby o- 

; krowie wstrząśnienie, które może się fatalnie 
j odbić na calem życiu ekónomfćznenf państwa, 
i Wszyscy ministrowie przyznali. racyę aigumeu 
i iom, wykazującym, że handel nie może być 

przedmiotem dobroczynności. Wszyscy zrozu
mieli, że świat, od którego jesteśmy zależni, nie 
będzie m iał zaufania dc handlu — inwalidz
kiego. Jedni zc stanowiska interesów fiskal
nych, inni ze stanowiska Doli tycznego a niemal 
wszyscy ze stanowiska moralności publicz
nej — poprostu: moralności publicznej I —
uznali, że odbieranie koncesyi w tak krót
kim okresie jest niedopuszczalne. Wszyscy naj 
solcnniej przyrzekli, jeżeli już nie zaniechania, 
to przynajmniej bardzo, bardzo daleko idące
go złagodzenia treści rozporządzenia.

Nie dotrzymali słowa. P. Głowacki zwycię- 
żył.

Prosta rzecz - -  idzie o kilkadziesiąt tysięcy 
Żydów, Wobec nie-Żydów już się znajdzie tak 
czv owak wyjście, Żydzi zaś będą wydani na 
łaskę i niełaskę niższych organów. A jak ta 
łaska i niełaska w rzeczywistości wygląda, mie 
liśiny podczas intarwencyi możność wykazy 
wania ad oculos pp. ministrom.

W żydów się godizi. Czy nie tak? Oto dowód: 
Kiedy na komisyi przedstawiciel Kola Żydow
skiego postawił wniosek, ażeby rozciągnąć od
bierania koncesyi na wszystkie koncesye „Ru
chu “ i bufetów kolejowy ch, to z największym 
cynizmem odpowiedziano: Nie! Naturalnie, 
ztamtąd już Żydów wykurzono, albo też ich 
od samego początku tam nie dopuszczono. Za

zajęte uważa się w Polsa tylko to miejsce, 
na którem siedzi nie-żya. Miejgce praez Żydzi 
zajęte uważa się w zasadzie za — wolne, ktt* 
rem można do\Volnit dyoponować. Mówiło sśgj 
p. Grabskiemu* To jest niemoraln*. postępowa 
nie takie „oie loi, que je m‘y mette*, wstań£ tft  
ja tu chcę usiąść. ' .. - ■ i#'|

W ten sposób nie buduje się praworządność 
państwowej, io  znaczy: samowota r nie prąr, 
worządność. 5 Af

Z jednej strony rozszerza się bez pamięć* efĄ 
tyzm, monopobzm, s z drugiej Miony nie sza* 
nuje się żadnego zdobytego prawa. Takie po* 
waazenie rządów może dać p. urowacHenw 
chwilową satysfakcyę, bo mu się udała, 
dom dokuczyć, ale państwa Ono na KorzytJCj 
wyjść nie może. Taki system podatkowy, tshnt 
metoda rozkładania ciężarów podatkowych 
uwzględnieniem wyznania i narodowość’, taki 
sposób ściągania podatków, — e przyieu W)S* 
rzucanie na bruk dziesiątków tysięcy ludza. 
do uzdrowienia naw skroś chorych siosunkó® 
doprow Jzić nie może.

Inwalidom trzeba dać wydatną pomoc. 'JW 
w kraju około 350 tysięcy inwalidów. Tylku, 
dziesiąta część może być obozielcną konctKrn. 
ju  odfcb-anem,. To nie jest iv>2Wiązamem kwg 
styi inwalidzkiej, jakbj nie™ nie było, 
dobroczyrini minijUrowie t nfiaątdhićy wyć 
łów zaofiarowali swoij6 pensye urzędnic* 
litościwi posłowie swoje ,dy«£y poselski! 
walidom trzeba rentę dawać, jak to Jię 
kazdenr ucvwilizovanem państwie a nić 
Lrzetuem zdrowych ręczyć kaleki. Na 
inwalidzka powinno hwyć cale społeczens-w«. 
a nie tylke jedna kategorya. Można, jysaamo Ą 
ile to jest ze względów fr&kalaych dopuszcza! 
r.**, nadawać z reguły inwalidom wolni końce* 
sye, lub nowo się tworzące ale nie wolno 
dzierać jednemu kęs chleba z ust i dawać 
drugiemu. To znaczy wywłaszczenie, 
się tylko — wyznaniem od uwrtoc nasayot s *

KRONIKA TELEGRAFICZNA.
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Świąteczny numer chanukowy
„Nowego Dslennlka**

który UKaże tdę dniu 24 grudnia br. w zwiększonej objętości i podwójnym nakładzie, zawierać bedzle także —   t p . w— wMj yi wuył  * ( iw u w p ł jm  u iu u u u ^ io , ta w io ia u  u ęu w c  lanno

wiąkszy dział inseratowy I
Zamówienia ipaeratowę przyjmuje od dnia dzisiejszego Adtainistracya „Nowęgo Dzu*nn;ka“, Orzeszkowej 7. — Telefon 279. 1
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'Szarawa cofnięcia koncesji, — Stanowisko Roia ŻydowsKiego — Przeciw reasumpcyi 

uchwały o wydaniu posłów ukraińskich. — Ostatnie posiedzenie przed świętami.
(Telefonem od naszego korespondenta)

19. 12 Sio. Na uzisiejszem posiedze 
ąiu Sejmu przystąpiono do trzeć’ego czytania pro- 
wLwryma budżetowego.

W ctyskusyi zabrał głcs pos. Schreber (Koło ży 
dowskie) pro estując przeciw rozporządzeniu o co 
fnięciu koncesyi, (mowę pos. Sehreibera podajemy 
te» k aam  miejscu); W dalszym ciągu swego prze- 
Błdiwfeuia omawia pos. Schreiber stosunki bezpie
czeństwa w Poznaniu, wobec czego rząd po.,o 
11~ je  bierny, wreszcie porusza sprawę pomocy dla 
azKCiniidt, ,va żydowskiego i wnosi poorawkę, aby 
do prowiaoryum budżetowego wstawić pozyoyę 
li i pół miniotua zł na ten cel.

.r Pos. Bigoński (Ch. D.) powiada, że uchwały Sej- 
pm i ustawodawczego i Sejmu obecnego domaga- 

się prwjznania koncesyi monopolowych inwali
dom ■wojennym, aby w  ten sposób uzupełń ć  nie- 
tiosbJłeczBą rentę inwalidzką Przy rozdziale kon- 
leesyi dla inwalidów uwzględniani będą również 
Itawafidra żydow-c,.
,j Pos, jjcosłty (Koło ż y d ) w odpowiedzi pos. Bi- 
jjgońskiermi zaznacza, że tłumaczenie ludności ży- 
n o w k ie j  iż ÓWS111 '<łZj żyaowscy dostaną konoesye 
fest t p  w£te, bo jejsiŚ rzeczą pew ną,, żebiedacy ci 

pomkuęi 1 przy rodziale koncesyi, jak to
d  zawsze bywało. Jest Ło, trzeba wyraźnie po- 

jwiedzieć gwar j szantaż.
' ł?os„ Polakiewicz' (V.’y2iwoiende) powiada, że gdy 
(dojdzie do roadzi łu koiicesyl, to  nie należy wąt- 

i, żc inwalidzi żydowscy na równi z inwalidami 
Isktori. zostaną potraktowani.

,W głosowaniu odrzucano poprawkę pos. Schrei- 
toar i przyjęto (puawizoryuin budżetowe na pierw- 
«Bze dwa miesiące r, 1925 przeciwko głosom mniej- 
juwca narodowych. 

iW óatszym  ciągu pos. Barlieki (PPS) uzasadniał

wwnieseK PPS w  sprawie reasumpcyi wczoraj
szej uchwały o wydanie trzech posłów ukraiń
skich.

Pos. Ballin (NP. Ch.) motywował wniosek o co 
fnięcie ochwaty, dotyczącej wydania posła Łań
cuckiego, podnosząc że wydanie pos. Lańcucsiegc 
pogorszy stosunek do Rosyi sowieckiej,

Pos. Bittner (Ch. D.) wypowiada się przeciwko 
obu wnioskom o leasumpcyę.

W głosowar iu wnioski o reasumpcyę zostały 
odrzucane głosan.i prawicy i P iasta.

Po ogłoszeniu wyniku głosowania pos. Rudziń
ski prezes Wyzwolenia, wyucrzyknął poa adresem 
.prawicy: Podpalacze kresowi

Następnie po referacie pos Insi e r?  odmówiono 
wydania tpos. Eisensteina,

W dalszym ciągu uchwalone nowelę do ustawy 
o ubezpieczeniu na wypadek .bezrobocia.

Dłuższą dyskuąyę wywołała spraw a leczenia u- 
hogb h  Żydów w szpitalach w Kongresówce. Po
prawki Koła Żydowskiego> które uzasadniał pos. 
Weinzieher zostały odrzucone. Ustawę prz; jęto 
w U. i HI. czy taniu.

Po załatwieniu kilku drobnych' sp iaw  marsza
łek zamknął posiedzenie, życząc posłom wesołych 
świąt.

Następne posiedzenie 20 stycznia. .

Z  k n a f i u .
Warszawa, 19. 12 Sin. Na wczorajszem ostat- 

nuem przed świętami ^siedzen iu  Senatu odczytał 
sen. Rołtenstroich imieniem Koła Żydowskiego 
dekla racy ę protestującą przeciw rozporządzeniu 
Rady ministrów o oofnięciu koncesyi, poczeni na 
znak protestu senatorzy żydowscy opaścili saię 
posiedzeń.

(Telefonem  od n?.: 
ftwa, 19. 12 Sin. Na uzisiejszem pos od. 

Sejmu przy dyskusyf'• nad prowizoryuiu !>u- 
iwem na rok lu25 zebrał glos imaniem. Koła 
.wskiego pos. Schreiber, wygłaszając mistę- 

pe przen ówtonie:
17 buł. Radia min. na wniosek ministra 

m]m postanowiła .wydać rozporządzenie, wedle 
^którego koncesye na sprzedaż artykułów mo-nopo- 
wjrwyfii S te ą  zostać odlebrane cioty cncaasowym 
posiadaczom.

Proklamowanym celem tego rozporządzenia ma 
być jamie inwalidom możności zarobkowania. We
dle -dtanu obecnego żyje z wykonywania koncesyi 
Około 30.000 rodzin żydowskich, tj. blisko 150.000 
■bób, kkó.-yćb egzystencyr jest słaba, a praca, ja 
k ą  pełnią oLężku. Pod pozorem konieczności rac- 
ipatrzenla inwalidów, pozbawia się tych ludzi ich 
rd^tycl.caaoowych w arsztatów  P ''acy  i rzuca się na 
pastw ę nędzy. Kierownicy wielkiego i bogatego 
państw a o  27 milionach ludności jakiem jest Pol- 
jska nie zuaja innego sposobu załatwienia s ^ a -  
w y tawałiddw wojennych, jaik przez pozbawienie 
30.000 rodzin żydowskich podstaiw ich bytu. Za 
krew , jaką - ci inwalidki w  obronie państwa prze
lali, rzucają, im dziś kierownicy państwa ofiarę 
kosztem nędzy żydowskiej. Polskie społeczeństwo 
Z  kieszeni swydi płacić uie będzie, a problem in- 

‘ iw  ma b /ć  rozwiązany wyłącznie koertem 
tydowsł ;ej. •

Jest jednak spraw a inwalidów właściwie pozo
rem, w  rz< czywistośm chod-i tu jednak o coś in
nego, wymierzenie potężnego c:csu ludności ży- 
odwfkiej przez podcięcie źródeł ich egzystencyi. 
Je s t to  tjlk o  krok dalszy w  postępowaniu rządu, 
które dia się określić jako dążenie do zupełnej 
ipksterminacyi ludności żydowskiej w  Polsce.

Krok za krokiem ruguje się ludność żydowską.

s^ego korespondenta)
, Stanowiska gospodarcze, jakie zajmują od szere

gu lat odbiera 'im się i zmu.,aa do szukania za
robków na ii iłych patoch.

Pod ochroną i protektoratem władz państwo
wych rozwija się organizcaya bojowa, a jedynym 
celem jej jest wyrugowanie Żydów z ich dotych
czasowych stanowisk. Natomiast na barki ludno
ści żydowskiej przerzuca się lw ią część ciężarów, 
związanych z sanacyą skarbu, nie dbając o to, 
że ludność żydowska załamuje się pod ciężarem.

W zaślepieniu swym czynniki miarodajne nie 
dostrzegają, że ich polityka eksterminacyjna w o
bec Żydów podważa ekonomiczne podstawy pań
stwa w  czasie, gdy zależeć musi na skupieniu sił 
całej ludności i .wzmoiareniu zaufania świata.

R< oporządzenie o koncesyach jest jednem z wie
lu uotychczasowych ogniw łańcucha krzywd j ci er 
pień ludności żydowskiej.

-tepnezent-cya żydowska w  Sejmie i  Senacie nie 
została bynajmniej zaskoczono uchwaleniem raz 
porządzenia o koncesyach i walczyć będzie .prze
ciw temu, nie zaniedbując żadnych koniecznych 
środków. Kcnsekwcncya jednak rządu w  stosun-. 
ku do żydów jest stanowcza. Dalszych 50.0UU ro
dzin żydowskich, stano\ńącycb ararię 150.000 o- 
bywatedi .dzięki rząciawi pomnoży szeregi prołeta- 
ryatiu żydowskiego w Półsce.

Przeciw tym wszystkim krzywdom Koło Żydow
skie zaapeluje do narodu ż; dowskiego i  zawezwie 
do prot astu przeciw eksterminacyjnej polityce boj 
kortowej. R, v  ezmtajcyta parlam estarnt 1 uóniości 
żydowskiej w Polsce zakłada jak najuroczystszy 
protest przeciw gnębieniu i krzywdzeniu ludności 
żydowskiej.

Do wytrwania wzywamy całą ludność żydowską 
w  ciężkiej walce i do wytężać'a wszystkich sil 
do ochrony słusznych praw. •

Utworzenie newego gakinefc w Niemczech odroczone.
Berlin. 19 12. PAT. Kanclerz rzeszy Marks 

złożył dzisiij prezydentowi Rzeszy Eberto\, i 
jsprawozdan ie o wczorajszych naradach z przy- 
iwódcami stronnictw, klóre to narady wykaza- 
8y, że fraltcye trwają, nadal przy swoich uchwa 
lach i że przeto utworzenie rządu opartego na 
(Większości wydaje się być niemożliwe. Wobec 
|j$£o prezydent Rzeszy i kanclerz Rzeszy doszli

w tej sprawie do przekonania, że utvorzenie 
nowego gabinetu należy odłożyć na czas bez
pośrednio przed zebraniem się Reichstagu.. — 
Członkowie dotychczasowego gabinetu będą 
nadal pełnili swoje funkeye a kanclerz Rzeszy 
dziś na posiedzenia gabinetu omówi sprawę 
przemienia rządowego, >

„Hiipf Pfrini" b ipizrori Rita 2vfmkiiii
Uwzględnia ona Interesy państwa.

(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszawa, ig, 12 S ir Dzisiejszy „Km^jer Roa,., .  

ny' w  następujący sposób pisze o  oioegdajaztan
wystąpieniu Koła Żydowskiego:

„Koło żydowskie manileiotowałio swój negu 
tyv,Tiy stosunek do rządu p. Grabskiego stale a ca* 
kol wiek w  sposób wizgiędaie łagodny, % uwzglę^ 
dnieniem rzeczywistych interesów państwa. Ie* 
dnak po onegdajszej uchwale Rady min., któ^&i 
pod naciskiem p. premiera postanowiła odebrafi 
32.000 rodzin żydowskich - przeważnie w  Małoppjl* 
sce koncesye monopolowe i oddać je  iim in iu tL , 
Koło Żydowskie czuic si ętem boleśnie doauńęce, 

W związku z tem pos. Reich z racy i u m v u m  
nia prowizoryum wygłosił ipirotestujące prz ant. 
wienie, poczem na ławach mniejszości iw a a o w y a l 
odezwaty się okrzyki: precz z Grabskim, a  ŁydSŻf 
opuścui salę posiedzeń.

Znając dobrotliwość (!) p. prem iera można się 
spodziewać, że po paru poufnych iowlerencyucu. 
iposlowie żydowscy przykładem innych’ najbardziej 
opozjrcyjnyoh stronnictw mogą się stać znac*uih 
wyrczumiaisi.

Oliw piriEii Rniiei. iii lui limo
na nabożeństwie idlebweui

z a  p e s z .  N a r u t o w i c z a ?
(Te) łonem  od naszego korespondenta) 

W arszaw^ 19. 12 Sin Pos. R ad z ick i wniósł' Ulr 
terpelacyę dio prezesa Rady m ir. w  spra\rie  udzia* 
łu Prezydenta Rzeczpospolitej w  uroczystościacm 
o charakterze państwowym. Inlerpelącya opiewa,S; 
Podpisani zapytują premiera czy z\/rócił uwagę(i 
p Prozydeuta Rzeezyp ospolitej na konieczność je* 
go obecnośc. nau roczystem nabożeństwie ku czc* 
śp. pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, Ga* 
bryela Narutowicza ze względu na państwowy]: 
charakter uroczystości.

-o*®-

W  msiraii okraićitr olpiaiii M
z woflnef skopy.

(Telefonem od naszego korespondent?)
W arszawa, 19. 12 Sin. T- k sie dowiaduję posło

wie ukraińscy wydani przez Si&jm nie zostaną 
aresztuwani, lecz odjpowiaduć będą z wolnej stopy.

-c-o-

Peset M l  dla laikeiena anstawaiii
zamieszka stale *v Sejmie.

(Telefonem  od naszego korespondenta)
W arszawa, 19. 12 Sin. Pos. komunistyczny Łań

cucki wydany, jak wiadomo przez Sejm, ao dziś 
nie wyszedł z Sejmu, ażeby nie zostać aresztowa
nym

Jak  słychać, zamierza pos. Łańcucki na dłuższy 
cza.-, zainstalować się vj Sejmie, by h jsc areszto
waniu.

t a  S M  fiiiakUi v IiUl
Paryż, 19, 12 PAT. 1 rooeis Staa .słaiwy UmińW 

sl iej odbędzie się w nołoY.ie lutego 1925 Bronić 
ją  będą adwokaci Budesco oraz członek Akademii 
francuskiej Henryk Robert.

- 0- 0-

FIANCYA PRZYGOTOWUJE S ię  DC RO- 
KOWAtf Z ROSYĄ.

Paryż, 19. 12 P a T . Senator de Monzi yr wywiać 
dzie ze współprauownikjien. Ex.cełsiura oświadi 
czył, że komisya dla sp^aw rosyjskich kontynuuje, 
swoje prace w  oczekiwaniu w  roapoozeuic roiito* 
v.iań między Rosyą a F-an-yą. Prace komisy i do
da łsenator nie są najmniej czemś mistycznem 
lecz przeciwnie, są zapełme realne. Lewito korni* 
sy mogłyby być sława: Nic z&daru o. Polityka ja* 
ka prowadza pod tym wzglęuem komisy f dlfll 
spraw  i-osyjskicb jest ściśle dostosowana do po
lityki augieLskiej. Wreszcie de Mcnz * zaznaczył; 
Fakt przybycia K rassiur da Paryża łtynajmriej 
nie sltiwarza kcjuumkmu we rrtacy i, Będą poczy
nione wszystkie niezbędne kroki, aby fakt ten ni4 
mógł przyczynić się do rozwoju rucau komunŁ* 
stycznego.
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i » ! ś  w y fw ie tte  K in o te a tr  „ W ^ R s r .R W J i
przecudowny film o treści żydowsKiej p t-:

ss

K L Ą T W ?  R A E Ł N A
uhaf t ■ m)

Wstn^dający dramat z czasów lfcłelkiegc rabina L8wa z Pragi — podług 
scenaryusza Pra lim gsfa Weifizma^a.

Rzecz rozgrywa sic w Galicyl w ś.odowlłku iydowskiem.
Główne role odtwarzają liailepeze siły artystyczne „Burgteatru* w Wiedniu. 
Specyalnie do obrazu dostosowana muzyka, oparta na motywach żydowskich.

j)zlś w tobol; i jutr; w niedzielo mlek wtdw i godz.3,4 *", 6,7 ” , S .

Śmieszna i szkodliwa koncepcya.
Kraków, 20 grudnia.

Proces yoisła Grflinbauma, przeciw redaktorom 
Ir Zach warszawskich pism antysemickich —• one 
na., e mianują się „n irodowemi", tak jak gdyby 
,,Robotnik”, „Kuryer Poranny" lub „Kuryer Pol
sk i” były pismami antymarodow .ni bib anarodo- 
Wemi! — nasuwa cały szereg reflehsyj niebardzo 
(Wesołych. Dzisiaj chcemy zająć się jedynie tylko 
toezraniem odwodowego świadka, czy też raczej 
».zwaiwcy“, posła ks. Adama Wy rębowskiego, a 
w łaściwie tylko jedni m zwaniem z jego wy wodów, 
o  którycn „Gazeta W arszawska” — główna o- 
Iskarżuna — pisze, iż „odznaczały się jasnością, 
konaekwencyą i treściwością“. „świadek spokoj
nym, rzeczowym tonem w krótkich słowach de
m askuje prawdziwe obl ezę polityczne pana Griin- 
Ibsamą".
. Główne oskarżenie ks. posła WyrębowskLego 
streszczało się otóż — wedle „Gazety Warszuw- 
akej“ — w naslępującem ustaleniu: „Nie ulega
.Wątpliwości, że iposeł Grunffium stawia wyżej 
Interes międzynarodowy żydostwa ponad interes 
narodowy polski".

rest to klasyczny frazes demagogii politycznej, 
k/tóry absolutnie nic nie mówi i żadnego nie po- 
jsiada realnego podłoża myślowego. „Stawia wyżej 
interes żydostwa ponad interes narodowy pol
ski “ Sformułowanej w tak dziecinny sposób kon- 
Cepcyi nde podobna ani zaprzeczyć ani się na nią

zgodzić. W artość logiczna i polityczna tej konce- 
pcyi, która oheyulny organ endecyi zachwyca 
swą „jasnością, konsekwencyą i treściwością”, 
stoi akurat na tym samym poziomie, co stereoty
powe pytanie starych kumoszek pod adresem ma
łych dzieci; „Kogo kochasz bardziej, tatę czy ma
mę?" Zupełnie w tym samym stylu pyta „spokoj
nym rzeczowym tonem w krótslch słowacń" ks. 
poseł Wyręuownki: „Co stawiacie wyżej interes 
„międzynai udowy” żydostwa czy interes narodo
wy ipolski?" I tryumfuje, że w tan: sposób przy 
parł do mucu pos. Grunbaumfc,.

Przedewszystkiem: samo określenie ® n  „intere
sów” — „międzynarodowy” interes żydostwa, 
„narodowy” interes polski — jest z gruntu fałszy
wo. 1'c.go rodzaju formułami polilycznemi operuje 
demagogia uliczna, obliczona na efekt u bezkryty
cznej gawiedzi, ale nie powinien chyba do tego 
poziomu znikać się' peset przed forum sądowem. 
Interesy żydostwa mogą mieć charakter religijny, 
narodowy, kulturalny, atoli .przenigdy nie są to 
interesy o charakterze międzynarodowym w zna
czeniu jakowejś sprzeczności z interesami tego 
lub owego państwa. Naturalnie, kto wierzy w 
„mocarstwo anonimowe”, tego trudno o lem prze 
konać, atoli dotąd było zwyczajem, iż przed są
dem wolno było używać pojęć i terminów real
nych, a nie mistycznych. A cóż znaczy „narodo
wy” interes polski? \V odniesieniu do żydostwa
l i   i i i

(Przekład Ludwika Franka1.

nAnioł"—władcą, Woźnica— ministrem 
i poganiać*— bankierem.

f W końcu XVIII i na początku XIX wieku mie 
szkal w Petersburgu wielki przedsiębiorca i do
stawca wojska i floty rosyjskiej, Abraham Perec. 
(Był on bardzo łubiany przez przedstawicieli naj 
wyższej władzy

Perec był synem rabina z Lewartowa i zięciem 
'iJehosjauy Ceitlina, calowi* ka nadzwyczaj zdolne 
go, mądrego i przytem bardzo bogatego. Ceitlin 
frnkp pierwszy w Rosyj przedsiębiorca budowy 
szos i budynków państwowych i jako uczciwy, 

.Wierny i rozumny dostawca otrzymał od cesarzo
wej Katarzyny Il-giej ubiór ze zlołemi obwódka
mi i szpada. Cesarzowa ofiarowała mu leż mają
tek ziemski w raz z 600 chłopami. W dobrach znaj 
dował się piękny pałac, w którym Jehoszua za.nie 

.szkał. Tam przebywał stale, studyując księgi re- 
lig jne. Najwybitniejsi uczeni talmudyści gościli w 
pałacu Ceitlina, tam sfudyowalli ifp śd li swe J.^eła.

Zięć JehOszuy, Abraliam Perec, człowiek rów 
Bież mądiy tiim udysta, pojechał za i:|te rtsam i 
teścia swego do Petersburga, gdzie ofieyalnie nie 
Woluo mą było przebywać. Później dop-ero, gdy 
tam  został przdisiebiorcą budowy okrętów i ołrzy 
itiał c*d cesarza Paw ła medal honorowy, pozwo
lono na »  mieszkiwanie w Petersburgu nJbtylko 
emu samemu, ale i na sprowadzenie z sebą służ* 

óy żydowskiej.

Perec skorzystał z pozwolenia i sprowadził do 
Petersburga około piętnastu Żydów w różnym 
wieku, między którymi znajdował się niejaki Icie, 
kolega Pereca z jeszybołu, który ongiś byt baraao 
pobożnym i dlatego otrzymał przydomek „Małoch” 
(anioł), dwudziestoletni Chaim i piętnastoletni 
Jankiel,

Icie, człowiek wykształcony, został osobistym 
sekretarzem Pereca, W księgach meldunkowych 
zapisano g-o pod nazwiskiem „Engel”. Chaim peł
nił obowiązki woźnicy, nazwisko jego brzmiało 
dlatego „Furm an”. Jankiel był pomocnikiem Chai- 
ma, poganiaczem i byl zapisany pod nazwiskiem 
„Kom ar”.

Iciemu, Jauklowi i Chuimawj powodziło się u 
Pereca bardzo dobrze. Nie mięli u niego roboty, 
w wolnych więc od zajęć chwilach kształcili się. 
Marzyli też o wielkiej karyerze.

Po pewnym czasie Perec ochrzcił się. W iae z 
nim przyjęli chrzeot wszyscy Żydzi, sprowadzeni 
przezeń do Petersburga.

Po •śmianie w iary wszyscy c siągneli »wój cel: 
zrobili karyerę,

Engel, Furman i Kociar zostali wielkimi dor 
stawcami rządowymi. Engel najzdolniejszy i  naj
więcej z nich wykształcony, Otrzymał tytuł rao- 
czywistego radcy stanu.

W czasie wojny rosyjsko-tureekiej w r, 1827, En
gel, jako główny dostawca arm ii rosyjskiej, znaj
dował się w  sztabie jenerała Paskiewiczia, który 
wykorzystywał nadzwyczajne jego zdolności i czę
sto pytał g)o o radę.

Rady Engla były zawsze bardzo skuteczne, dla
tego też PasLiewicz nic ‘ praw ie nie czynił be* 
wysłuchania jego opinii.

mcżnu cfayhw tylko' powoływać się im państwowy 
interes polski! Ale ks. poseł. Wyrębowsk. wedS 
„międzynarodowemu" interesowi żydOólww piae- 
ciwstawić „narodowy” interes polski, uny tern ja-, 
skrawiej skonstruować fikcyjne, a endecyi tak po
trzebno przeciwieństwo interesów.

A następnie: Coby też uczynił szanowny ks. po
seł Wyrębowski, gdyny po*. Grilnbaum, rewaniuh 
jąc się pięknem za nadobne, postawił równio mą-* 
dre pytanie: „Cc ksiądz kolega stawia wyżej, UH 
tores międzynarodowy Kościoła katolickiego aąft 
‘m eres narodowy podak ?” Ż&dne wybiegi, księża 
pośle, prosimy o  jasną i krótką odp\.iedź, a nie cł 
wykład religijno- politjoŁiy! — Wątpau.y otóżf 
bardzo, czy ks. poś. Wyręfabwskk tak wyrrowny} 
przed sądem, w  „demaskowaniu" pos. Grimbatumky
potrafiłby nam na nasze pytanie odpowiedziM 4S.

huuiprzeciągu tego czasu, Jakiego potrzebował: 
dla sformułowania istoty mozaizmu. Ks. poseł W *  
rębowski z pewnośaią nie od^erwienziułby: 
wriam wyżej interes kjattolicyMni'”, ale z pewno&aąi 
też nie odpowiedziałby: „stawiam wyżej. intereSi 
narodowy, ozy tęż państwowy, polski". I czy dła|* 
tego ks. poseł Wyrębowski jeait sły.u Polakiem? t

Zapewne, rejigia i narodowość nie są kategorjttg, 
mi współmłememi, woLam acegc byłoby eotua|r 
mniej naiwnem pytać ks. Wyrębów ski^go, czy jed® 
lepszym Polakiem, ozy katolikiem. Me jzy jui*«- 
dowość i państwowość nie są również kategoryiata 
mi niewstpółmiernemi? Ks. Wyrębowskj; pragnął-: 
by skonstruować konflikt wewnętrzny, za który M 
pewnością nie będą mu wdzięczni Pojący w  Ame
ryce, we Francyi ; wszędzie ipozlej, gdzie żyją ii 
pracują jakc obywatele odnośnych państw. Oby
watel amerykański narodowości polskiej, do które-; 
go ośmieliłby się zbliżyć Jakiś agótato¥ z pod: uaa-. 
ku Ku-Klux-Klianu z inkwizycyjnAm , pytau m  
(„Gewissensfrage” nazywają to Niemcy): „który 
interes asan wyżej stawiasz, amerykański, czy) 
polski?" — odipowiiedziałby niewątpliwie: 
piś!“

K^ncepcya przeto ks. posła Wyrębowskiego, 
kładąca na wmgę uświadomienie i?aroaov7e z je
dnej, a pocziuei.e państwowe z drugiej strouy, tek 
jakby chodziło tu o grocn lun kifipustę, jest’ śmie 
szną. 1'ak myśli tylko ciemny sźutoąfflEńn, ot np. 
Ku-Klux-Klan w Ameryce, który krucyątę głosi 
przeciw murzynom, Żydom i... katolik oni, to zną 
czy przeciw wszystkiemu, co nie jest sUioroiće. 
towo amerykańskie. Pod Ameryką roizumie . 
wiem Ku-Klux-Klian nie tylko imństwo, lecą 
naród i rasę. Zupełnie Jak, mutntis m u ła n  di 
endecy.

Koncepcya ks. Wyrębowskiego jest jedinen 
tylko śmieszną, ale 1 szkodliwą. Atbowi.cn: pat. 
stwo w swoim własnym, najżywotniejszym infei. 
resie apelować może tyWw do lojatnoóni państwo* 
v.’ty swoich obywateli. Inne sfery tiuchuwe i  uChun 
ciowe muszą pozostać poza ot, ąbem ingerentTi 
państwa. Jest rzeczą dość smutną, dzisiaj, po Wójk 
nie światowej, musieć powtarzać tego rucizajt kw* 
muinały. Już navY6t Fryderyk W ielki głosił;

W roku 1831 podczas pewsłamiai poi
Paskiewicz objął dowództwo armii

skie«QV«aa
rosyfskte^

występująóej przeciw powstańcom, zabrał z 
do swego sztabu Engla, jako głównego doraiueę 

Żydzi cierpieli ogromtee weisufuk rewcrikuK^, 
Trapiła ich nędza i przed powstaniem'. Hanidei Za
m arł zuipełnie, ilość rozporządzeń, ograińc; 
prawa Żydów, powiięaszała się stalle. 1
Żydów polskich zajmowała się utraymywtanatefa: 
szynków i karczem. Lecz na zasadgne 
dzenia z roka 1812 corocznie zmniejszana 
szynków żydow°kich. Żydzi, którzy po wieJJ 
kosztach i staraniach otrzymywali zezwoienie 
uprawianie nadal sinego zawodu, byli abowiąza) 
ni wykupywać koncesye i płacie za nie pr&Wfe 
cały swój zarobek, tak, że ich ciężka praca' «fal, 
na marne i pozostawali wprost bez środków <* 
życia. W czasie powstania polouenie luduoed jejj 
dowskiej stało się rozpaczliwe. Wojskt oba stri*^ 
walczących tawowały domy żydownaie, ńientiłó 
siernie biły i zabijały niewinnych Żydów. W wlewe 
miejscowościach ludność urząd ziała nogi omy. W  

Lecz o wiele więcej jeszcz* pierpiel: Żydzi t  pO* 
wodu nieszczęść, które wskutek rewoHucyi spadły} 
na cały kraj. W wielu miastach przeważnie Wb 
mieszkałych przez Żydów, spaliły się 
wszystkie domy i nadzy, zgłodniali mieszkańcy o* 
bczowali na ulicach. Drożyzna w krffliju była opjro- 
irma. Miasy żydowskie, nie posiadające wlasnefla 
zboża, obrabowane z pieniędzy i kosztonuośa^ 
Wymierały z głodu i chorób mających źródłe te 
głodzie. Oprócz cholery, grasującej wówczas W 
kraju, głód zabrał wiele ofiar z oośród cate^td. 
dnoścć.

^Dalszy d jig  aa»t§pi^
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meinem Staai kiaiLn jeuer aach seiner Fasson se- 
m  werden". W chwili, gdy państwo wkracza w 
dfetodzinę wewnętrznych świętości jednostki czy 
leż pewnych całycli grup a. do świętości tych 
•ależy religia i  (na innej płaszczyźnie uucliowej) 
JMCFOdowośc — tc  sztucznie tworzy koniliKt mię- 

poczuciem lojalności obywatelskiej a sumie
niem 6v/ego obywatela. Sztucznie tworzy ten kon- 
nskt, gdyż w san,ej istocie państwa nowoczesnego 
K dcuiokr atycznego nie jest on ugruntowany. Toteż 
©aństlwai zacnodnie — cnoc partye szowinistyczne 
ku temu je p i4 , popychają -  na tego rodzaju 
konflikty obywateli swych nie wystawiają. Nie 
uważają tego wcale za swe. zadanie i powołanie. 
U nas .oczywiście JeszCże tak daleko nie je te-
ńmy...
i W  każdym razie — niechaj ks. poseł Wyrębo , - 
m ,  zanim znowu postawi . pos. Grunbaumo wi 
(pytanie, czy 1< pszym jest Żydem czy obywatelem 
polskim — odpowie sobie na u>, czy lepszym jest 
PoJiaikieL. czy katolikiem. Zawsze najlepiej sitwier- 
Ajać ja jt  teoryę na — sobie samym...

Dr. W. Bcrkelhammcr.

Etos? aiifóMie ■ iiownMo
B-apad na żydowskich kupców podczas jar.

m ark u . ------
Poznań. (Tel. wŁ) We środę zdarzyły się w 

L*awroda lwu znaczne ekscesy antysemickie.
Z okazyi jarmarku, który odbył się w Ino

wrocławiu pLzybyki znaczna liczba kupców ży 
dowsLlch, którzy wystawili swoje towary. Na
głe ze wszystkich stron napadnięto na kupców 
żydowskich, wielu zrabowano towary. Kilku
nastu kupców jest lekko rannych. Tłum pro- 
Wadzdł znany antysemita z Poznania i okolicy. 
Na rynku powstał popłoch. Kupcy żydowscy 
zostawili swoje mienie, ratując ucieczką życie. 
Dzięki energicznej interwencyi policyi udało 
sję aresztować organizatorów ekscesów i ode
brać część zrabowanych towarów z rąk poznań 
ski di antysemitów.

Nauczka dla Bundu.
ubiegły wtorek zwołało akademickie sto

warzyszenie bundystyczne we Warszawie 
■udwo" mityng, celem zaprotestowania prze.

„Kołu Żydowskiemu" w związku z gło 
vaniem nad prowokacyjnym wnioskiem Pry 
skiego.

Z e  stiuny ,Bolidu" wystąpił cały szereg re
ferentów, którzy usiłowali przekonać słucha- 
fczy, że posłowie żydowscy odnoszą się wrogo 
do języka żydowskiego. Ze strony syonistów 
wyśtąpil Pankiewicz. Po jego przemówieniu 
przyjęto przygniatającą większością rezolucyę, 
Zgadzającą się ze stanowiskiem Koła Żydow
skiego i wyrażającą uznanie za niezmordowa
ną pracę w walce o żydowskie prawa naro
dowe.

ffl a to l i !  fttfB&F-l W i t t
jerozołi.na. 10 gruunSt przybyło do Palestyny 

wedle statystyki urzędowej 624 emigrantów ży
dowskich. •

i * i »«
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’ Prunelie ziełeny, IPrunelłe żółty, 
sp*4 Delicya, Bananes 30°/o

w {abryćs wódek T . Im m s rg łU c k a
iw Prudniku-CzerwOHjini.

DOROCZNA CZARNO-BIAŁA REDUTA „JU 
TRZENKI”. Onegdij odbyło się posiedzenie Ko- 
pwtetu L mocznej Czarno-Białej Reduty „Jutrzen
ki", Komitet uchwalił redutę urządzić dnia 17 sty
cznia 1925, -w sali Starego Teatru i rozpoczął już 
ytrrjui jjrzyg^w atw cze.

Od
18 grudsi‘.a brr.

Do
2ó grudnia br.

Salon —  Scena —  Spelunna
o to trzy środowiska wśród których upływa życie bohaterki dramatycznej p. t .:

KRÓLOWA PRZEDMIEŚCIA
B o g a t a

wystawa

W głównej roli:

Coleen
fcoore

W s p a n i a l e
balety

5

W 5 akcie wspaniały baiet „FfÓiOWOj MCityll11. — Uzupełnienie:

Olimpiada w starołytnoścI

W  Dkiedzifeio, dnia 21 g ru d n i 1924
o g, 4 pop. odbędzie się w świątyni postępowej

n i mm
Kazanie wygłosi Rabin Dr. TLou.
2631 Wydział Stow. izr. postępowych.

Gremium Ajentów Haudl. w Krakowie
zaprasza niniejszem P. T. członków na

Zgromadzenie
które odbędzie się w poniedziałek 22 grudnia 1924 r. 
o godz. C wieczór' w sali Obrad Izby Han4l. i Przem. 

w hraicpwie.
Na porządku dz^nnyis:

Sprawa wyboru nowego Przełożoństwa i VTydziału 
Gremium

Uprasza s:ę P. T. członków o jak najliczniejsze jawie
nie się. — Osobnych zaproszeń nie wysyła się.

uzyskać może każda kobieta!!
2165 u iy a ra lą c  s ta le

S C r e m u f a i c I n a t a

Ostrzeżenie.
W obec rozsiewanych pogłosek, że fi "ma nasza 

ogłosiła raif wypłacalność, oświadczamy, że pogło
ski te są nieprawdziwe, a winnych pociągniemy 
io odp< w iedzialr.ości sądowej. W szystkie przez 
nos wystawione weksle zostaną punktualnie W 
dniu płatności wykupione.

Salomon i Chaim L. Dym
Kraków. Rab. Keisetóa 11.

DOBRY INTERES z obi ten kupiec, który obe
cnie zakuipi śliw ow cę paschalną z atesti m Rabi
natu krakowskiego, we fabryce wódek i gorzelń, 
śliwowicy T. ImmergMck, Kraków, Prądnik Czer
wony teł. 3510. Polecamy też nasze wódiki i lik tery, 
które są konkurencyjne tak w cerne jak i gatunku. 
Żądajcie cennika.
Uwaga: Biuro sprzedaży zosł ało przeniesione z ul. 

Zielonej i takowe mieści się óbeeme przy ul. 
Starowiślnej 1. 25, w handlu delikatesów Hen
ryka Goldiberga, w którym p r z y  jm -je w sztlkie 

zlecenia. Zaprowadzeni zastępcy poszukiwani.

Róża łchnur Lei zer R jiss
Szczucin - Sędziszów,

(zaręczeni w  grudniu 1924 r ,

Zawiadamiam niniejszem, że z firmą

Mojżesz Ritterma^n
skład chustek Stradom 23 nie mam nic współue^óJ

Maurycy Rktermann
skład bielizny j trykotaży, Kraków, Stradom 11,

Ze sportu.
Kongres olimpijski odbęUzLe się w  maji 1925. rj 

w P radze.
Hiszpania gra przeciw Austryi w nasi. składzie; 

Zamora Otero, Gancaga, cramborena, Ocarna, 
Samitier, P ierra, Iuantegni, Zabala, Oarmelo, A-* 
gnirrezabala.

Hakoah jedzie 25 bm. na trzytygodniowe tournee 
do Egiptu i Palestyny. — Oprócz drużyny wybiec 
ra  się wiele osób celem zwiedzenia Palestyny.

Trumer, wieloletni gracz Hakoohu wyjechał do* 
Antwerpii.

Corintliiaus, słynna angielska drużynę amator-i 
ska, gra na wiosnę w Hamburgu.

Bolton W anderers gru w maju we Wiedniu I
Pradze

Gradjański wystąpi na Boże Narodzenie w  ber*1 
linie.

Gala!a Serau, mistrz Turcyi, rozgrywa obec 
nie szei^cg zawodów w Rosy i.

V’^gry grają 13 stycznia, przeciw Wiochom w na 
stępującym składzie: Fischer i Zsag, bracia Fogi 
—Mandl — Fogel, Fuhrmann — Sipos — Fleber —« 
Bluim, R(emay — Tak \cs —< CrlEh—Opatłai—Kohout—• 
Molnar Spitz. — Ten sam skład będzie gduł w za^ 
wodach międzymiastowych Budapeszt—Sevil!lJa.

ESsl«uiverdin (WŁedie), ipooił B iatislayę 6:1| 
(1:0, 2:1) w  liokeyu na lodzie-

Dania- Niemcy zapasy w boksie odbędą się w,, 
styczniu w  Kapenh idze,

Praga—Slonachiun. g rają  1 marca.
W-istbronwich Albion wybiła się z piątogo na! 

pierwsze miejsce w  mistrzostwie Anglii.
Międzynarodowy kougre^ sędziów >«tbaiowycb 

odbędzie się w  przyszłym raku. w  Pradze.
Mistrzostwa Europy w hokeyu nc lodzie odbędg 

się w  styczniu w  Pradizt
Epilog Olimpiady. W ęgierska rada wychowania) 

fizycznego cakwestyknowała racaunki ekspedycyi 
piłkian skiej, gdyż znalazła między innemi ^ozytya 
wypłacane c dórakom tejże na „shidyowame nocne
go życia Paryża".

a .  *

Daniel Gąsienica, najstarszy przewodnik ta
trzański zginął tragiczną śmiercią w nur-uch 
Pięciu Stawów.

Walne Zgromadzenie KZOPNu odbędzie się 2!» 
stycznia. Kolegium Sędziów 8 lucego

Walne Z gi-m adz nie Mnkkabd odbędzie sie 28 
bm. o godz. 3 w sali baihału. Sekcyc piłl i nozucj 
ma Walne Zgromadzenie 20 bm o  goóz. 5 pop, 
w  lokalu f-my Goldflus i Sfca, Gertrudy 19. S«kcya  
pływacka 21 bm. o  godz. 3 w  łokału Eł: y  S">fceyd' 
w ioślarska 21 bm. o godz. 4‘30 w  lokalu L z rj.

Dębiński został potow nie prezesem Wisły.
ślizgawka, SUkkabi została odoam- do użytku i ł  

bm. Uroczyste Otwarcie nastąpi w  naJWiższycłi 
dniacli.
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O negdaj odegrała subw encyonow ana przez 
tru p a  w teatrze m iejsk im  im . J . Slowac- 

(kiego „Bolszewików" Sieroszewskiego, Tea- 
(irowi temu pow ierzono propagandę anLybolsze 
fwicką na kresach . P ro p ag an d a  jed n ak  taka  nie 
ancże Sie ograniczyć do czysto negatyw nych ce 
lów. Jeżeli bolszewizm owi nie przeciw staw i się 
prawdziwej sztuki, jeżeli się tej p ropagandy  
mit przepoi pięKnem w ielkiej polskiej poezyi, 
zousimy uw ażać zadanie za chybione, 
i Nie może być niestety  dw óch zdań, że tak  
*wany dramat Si- roszewskiego jest ohydnym  
(paszkwilem, pozbaw ionym  zupełnie literack ich  
Walorów. K oncepcja  bolszew izm u jako spisku 
feydowski go, jako  ak tu  zem sty za pogrom y 
dokonywane — w A leksandryi, jest lak  potw or 
nem głupstwem , że dopraw dy szkoda słów n a  
jjakąśkolwiek polemikę.

Nie w daję się też w ocenę lego „dzieła", k tó 
re  po wsze czasy pozostanie p lam ą  n a  tw ór
czości Sieroszewskiego, ale zapytu ję  się, czy 
za  w iedzą rządu  odbyw a się ta  „propaganda" 
n a  kresach? In te resu ją  nas jednak  bardziej po 
w ody w ystaw ien ia  „Bolszewików" na  scenie 
te a tru  m iejskiego im . J . Słowackiego. Z ap y tu 
ję publicznie czy p. dyrek tor T rzcińsk i w ie
d z ia ł o te n  przedstaw ieniu  i m ilcząco się zgo
dził?  Jakżeż m ożna w ytłum aczyć sobie tę zgo
dę artystycznego sum ienia p. T rzcińskiego na  
rzecz ta k  lichą w przyby tku  jego opiece powie
rzonym ?

A jeżeli działo się to  wbrew7 woli i w ledzy p. 
Jyr. Trzcińskiego — co przypuszczam y, zna- 
jjąc go jako  rzetelnego i szczerego arty stę  — 
p y tam y  się jak im i m otyw am i kierow ali się ci 
panowie, którzy  są  odpow iedzialni za tę im 
prezę? Dr. M. Kanfer.

T O P I K A .
K raków , 20 g rudn ia  

ODCZYT RED. D r M. K A N FE R a .
W e w torek, d n ia  23 bm  wygłosi red. D r M. 

K aiu er w „Collegium  W ykładów  N aukow ych" 
(R ynek, L in ia  A—B) d rugi odczyt z cyklu 
„W alka  0 form ę w  literatu rze żydow skiej" na  
tem at: Szolem Alejclicra i Asz.
| T reść odczytu:
I H u m o r a satyra , śm iech a uśm iech. H um or 
sentym entalny. Szo.lcm Alejcbsm a h u m o r am e 
ry kańsk i. M enachem  M endel a  T obiasz m le
czarz. Dziecko w  twórczości Szolęm a A lejche- 
m a. P róby dram atyczne Szolem a Alejchema.

ldealizacya m iasteczka u Asza. L iryzm  Asza. 
Tw órczość d ram atyczna  Asza. Epos w lite ra łu  
ize  żydow skiej. Asz a  m łode pokolenie żydow
skie. Asz a  Perec.

--------- o  u----------
<- UROCZYSTOSC CHANUKOWA. Ja k  się

dow iadujem y doroczny wieczorek chanukow y 
u rządzany  przez związek ?.kad. żyd. „P rzed- 
św it-H aszachar" odLędzie się 2& bm . Udział 
[w w ieczorku przyrzekli: prezes „K oła Żydow 
skiego" ipos. D r Reich, p. Salz-Z im erm anow a 
i  p . Ignacy M ann. Zapow iedź w ieczorku w yw o 
la ła  zrozum iałe zainteresow anie.

— MERKAZ HACE1RIM. (E zra , K rakow ska 
r4 l). Dziś w sobotę o gods Lnie 7 i pól wieczo
rem  uroczo ste pożegnanie chaluców , w yjeżdża
jących  do Palestyny .

— D O RĘCZA N IE PACZEK DO DOMU W 
N A JB LIŻSZĄ  N IED ZIELĘ. Z ppow udu m a- 
Sowego n ap ły w u  paczek pocztowych, zaw iera
jący ch  v znacznej części a rty k u ły  spożywcze, 
za rząd ziła  dyrekeya poczt w  K rakow ie w y ją t
kow o w  interesie puLliczności oraz kupców , 
k tó rzy  w  m yśl u staw y  m ogą m ieć sklepy otw ar 
te popo łudn iu  v/ o s ta tn ią  niedzielę przed 
'św iętam i, doręczanie paczek adresa tom  do do
m u  w  K rakow ie w  niedzielę d n ia  21 bm . po 
p o łu d n iu  od godziny 1 d o  6. A dresaci (kupcy), 
ttó rzy  z powyższego zarządzenia  n ie  m a ją  za
jrzan i korzj'stać , zechcą o tam  zaw iadom ić głó 
w ny u rząd  pocztowy, K raków  I.

— W JŻY FRA N CU SK IE W  KONSULACIE 
W KATO WICACH. W ojewództwo k rakow skie  
'uw iadam ia, że kon: u latem  w łaściw ym  do 
"dziełan ia  w iz  fran cu sk ich  je s t konsu la t f ra n

cuski w  K atow icach, zatem  staran ia  i  podróże
do konsu la tu  w W arszaw ie są  bezcelowe.

— SZKOLNE PRACOW NIE FIZYCZNO- 
PRZYRODN1CZE. Z m icyaływy k u ra to ra  k ra  
kowskiego okręgu szkolnego p. O w ińskiego po
w sta ła  przed rokiem  pracow nia fizyczno-przy 
rodnicza w szkole św F lo ry  ana, przeznaczona 
dla  młodzieży z w yższych k las  szkól powszech 
nych. Z pracow ni, w yposażonej w  liczne przy 
rządy fizyczne, korzysta także nauczycielstw o 
n a  lekcyach inslrukcy jnych . W  ostatnim  cza
sie pow stały filie  tej p racow ni w  szkołach przy 
ul. W ażkiej oraz w Podgórzu w  szkole przy  ul. 
Mickiewicza. Do w yposażenia pracow ni fizycz 
nych posłużyły częściowo doiacye rządowe, a  
W głównej m ierze fundusze kom itetów  rodzi
cielskich. ------------------

— Z POLSKIEGO TO W A RZY STW A  CHE
MICZNEGO. W poniedziałek d n ia  22 12. br, o 
godz. 6-lej w ieczorem  odbędzie się w sali wy
kładow ej In sty tu tu  chem icznego U niw ersytetu 
Jag . (u l. Jag ie llońska  22 If p.) posiedzenie pol
skiego tow arzystw a chemicznego. Na porząd
ku dziennym  odczyt prof. W . S*aronki: „Ze 
studyów  kinetycznych".

— PO M IESZCZEN IE DLA UBOGICH CHO
RYCH. P . A ron Schein, zam ieszkały w  K ra
kowie przy ul. Sebastyana 1. 31 prosi nas o 
ogłoszenie, że zarządza pokojem , odstąpionym  
bezinteresow nie przez p. Izraela  K ohna w  do
m u tegoż, p rzy  u licy  Szerokiej 1. 8, a  przezna
czonym d la  przyjezdnych chorych, n ie  m ają- 
cychr środh a\ do zam ieszkania w hotelu 
przez czas trw an ia  kuracyi. Z ain teresow ani 
bez różnicy w yznan ia  m ogą zgłaszać się do p. 
Scheina, u l Sebastyana 31.

— OTW ARCIE Ł A żN J M IE JSK IE J przy  ul. 
K arm elickiej I. 49 n as tąp i d n ia  23 bm  o 9 
rano. — Ł aźn ia  będzie czynną codziennie od 
9 rano  do 8 w ieczór z w yją tk iem  niediziel i 
św iąt. Cena "  an n y  w ynosi J zł 10 gr, cena n a 
try sk u  5Ci gr., d la  akadem ików  cena n a try sk u  
30 groszy. B ieliznę kąpielow ą należy przynosić 
ze sobą.

— CO LU D ZIE GUBIĄ. M agistrat k rakow  
ski og.łosil w ykaz rzeczy, znalezionych w  m ie
siącach w rześniu, październ iku  i listopadzie 
br., a  złożonych przez znalazców  \V biurze w y
działu  Y. W śród  znalezionych przedm iotów  fi
guru ją  dokum enty  osobiste, klucze, ' portfele, 
portm onetki, pilica nożna, zegarki, parasole, 
rękaw iczki, książk i, weksle, itd. U znalazców  
pozostaw iono m . in. sw m kę m orską , 3 kozy, 
prosię, 2 konie i źrebię.

— NA W CZORAJSZYM  TARGU zaznaczyła 
się z  pow odu w zm ożonej p o d a ży  pew na zn iżka  
cen. Zw łaszcza cena ja j z ponad 30 groszj’ spa 
d ła  n a  22 grosze. Z a 1 l i tr  m leka zbieranego 
płacono 25—30 gr, niezbiera nego 35—40 gr, 
śm ietany  słodkiej 60—35 gr, kw aśnej 1.60—2 
zł, 1 ’ kg m asła  5 do 5,50 zł, sera 1 do 1-20 zł. 
D rób k u ra  4 do 6 zl, kaczka 4—6 zł, gęś 6— 12 
żl, in d y k  10— 15 zl, indyczka 7— 10 zł

— KARY ZA LICliW Ę. W ostatnich dwóch 
tygodniach wydział III. o magistratu krakowskie
go przekazał prokuraturze 15 spraw o lichwę 
przeciw tutejszym kupcom. Nadilo ukarał magi
strat administracyjnie 134 przemysłowców i kup
ców za przekrocaeuia ustawy o zwalczaniu lichwy 
(brak cennika i td.) grzywnami d» 100 złotych, 
ewent. na 10 dni aresztu.

— STATYSTYK y PRZESTĘPOZlłńCI z a  m ie 
s i  Ą.C LISTOPAD w krakowskim okręgu (policyj
nym prz» dstawiia się nasn-pująco- wypadków bun
tu i oporu władzy zanotowano 2, innych prze
stępstw przeciw władizy 56, dezercyi 29, zakłóce
nia SjiOkoju pubt. 27i przemytnictwa l l ,  ukrywa
nia przestępców 5, włóczęgostwa i żebraniny 212, 
fałszerstwa pieniędzy 1, fałszerstwa dokumentów 
2, fałszerstwa artykułów spożywczych 5, rabunku 
i rozboju 17, morderstwa wzgl. zabójstwa 5, dzie
ciobójstwa 2, poóyatenia zbrodniczego 3, prze
stępstw na tle seksualnem 5, innych przestępstw 
przeciw moralność: 59, uszkodzę"’® cielesnego 301 ■

kolejowych 99, kiesronkowyct 71, włamań 220, in 
nych kradzieży 1339, oszustw 206, sprzeniewie
rzeń 33, lichwy 250. hazardu karcianego 3, prze
kroczeń sanitarno administracyjnych 762, przekro
czeń handlowo administracyjnych 2482, przekro
czeń meldunkowych 340, ..pilstwa 1132, bigami: 1, 
krzywoprzysięstwa 1, różnych około 65GJ.

Nadro zanotowała policya: 51 pożi rów  przypad-

0szczędzą czas — oszczędza pieniądze

„ l i R U N S V I G A ‘

bo to najlepsza i najh dalsza maszyna do rachowania

B Ł O i ^ f - B R U N
Warszawa — Hotel Brcsftol
Oddział: K u ifw , uL F rac a 17, Tel. 20-38

i:owych, 11 samobójstw, £ zaginięć osób i 18 nieb 
szczęśliwych wypadutów, z czego 15 śmiertelnych,

— bWA SAMOBÓJSTWA. Wczoraj nad ranem 
w hotelu francuskim strziein do siebie w  Atmaa-; 
rze samobójczym porucznik-pilot 2go pułku lotoi-' 
czego Henryk Santorski. Desperat odniósł od kuli 
rewolwerowej ciężką ranę w  p iaw ą skroń i zm arł 
wkrótce po przewiezieniu do szpataia. Powod saY 
n.obójstwa nieznany.

Również wczoraj odebrał sobie życie Franci
szek Kubasik, robotnik zbrojowni \.rcjrkowu(j, za
mieszkały przy uł. Fabrycznej w  Dąuau. Zwłoki 
denata przewieziono do zakładu medycyny sądiOH 
w ej.

— POŻABY MIESZKANIOWE. Dni* 18 bib. 
mieszŁ_niv Salomona nc_ snz. eugja penzy, dl. ( ł t  
rzeszkawej 1. 3 wybuchł pożar, który ugasiła Wó> 
zvTna »tra-ż pożarna. Ogjeń spowodował 'WeadRwy 
piec kaflowy — W  warsztacie sJodarsLin ASłeita
Baczyńskiego ui. C« n u  ikiieTo 1. 10. p o n s M

domumiesr/fcańcji

%m

pożar, który ugasili 
przybyciem straży.

— PODRZUTEK. We c^warJet 
lfcziono w  i iodwórzjL przy ui. KatWm 
porzuconą 2 miesięcmią dziowczynję, ł t ó ,  
no do żłóbka .

„PRAWDA I  ISTOTNE ZNa CZEnłE  z 
SKOWANjlA GUZIKA" — u iu ^ t  pod tym 4
wygłosi w  niedzielę 21 b o . w  sali K leghaa
kładów Naukowych ^Rymk, 1 39) o godte 7 *30 v 
czór W. Lediger. Bilety wcześniej dc 
Kollegium.

-0-0-
— PIANINA łub fortepian najtanae ii na  usgfckP 

godniejsze spłaty można kup x  . w  skLddżie forte- 
ipianów Heleny Smolarskiej, Kraków, Szewska 9, 
I. p., tel, 4365.

yO -»—  -
— SEKCYA NARCIARSKA ŻTS. „JUTRZEłL

KA“ urządza z początkiem stycznia kurs r  arciar- 
ski w Krakowie pod kierownictwem p. Hugon* 
Grossmana, członka Komisy! Sportowej Fotsk. 2wi 
Narc. Sekcya wypożycza many 'względnie ułatw ia 
zakup tychże. — Wpisy na członków opaz zgło
szenia na kurs przyjmuje biuinc „Uniwersaim" ul, 
Marka 25, II. p. w godzinach ód 3—5-tej pap., naj
później do dniiai 31 grudnia o r . .

porzucenia dziecka 3, świętokradztwa l r kradzieży .

I  TEATRU, LITERATURY I SZTUM.
— ,J1xDALłiA“ — FRANKA WEDEKINDA, 

Dziś wchodzi na afisz teatru im. . Słowackiego głc 
śna sztuka Franka Wedekindu „Hidalla" czyli 
„Karzeł-Olbrzym‘ . „Ilidalla" jest to groteskowo 
traktowany osobisity porach anea Wedekindą z kry, 
tyką i opinią publiczną. Tytułową postać w yko 
iiywał swego czasu na scenach niemieckich gościn 
nie sam autor a partnerką jego  była:żortia jego, 
głośna aktorka Ti Iły Wodekind. Parę tę na naszej 
scenie kreuj Antoni Piekarski, zarazem Lnsceni- 
zator i reżyser sz tu k i'o raz  p. Stanisława Maza- 
rekówna, która ukaże się po raz pierwszy w  roli 
wybitnie dramatycznej. P, Krassowski diai sztuce 
syntety^czne dekoracye na Ue: kotar, dobrze pod
kreślając na pół realny a wipói fantastyczny cha- 
raktoi’ komedyi. Resżtę ról wykonają op Żmi
jewska, Bolecka, Kostrzewska, 3iah<owski Kia- 
snowiecki, Leliwa, Sawicki, Dobiesław, Puchald 1 
Burnatowicz i i.

— Z BAGATELI. ?,Ti?zwykle interesująca sztuk** 
Andrejewa „Myśl" ukaże się w Bagateli jeszcze 
tylko trzy razy, a to dzisiaj 20 bm. juiiro 21 om, 
oraz w poniedziałek 22 bm. o godzinie 8-ej wie
czorem. Na dzisiejszym papo-łudniowcoL przedsbjH



Sir, ( ,NQWY DZIENNIK” niedziela 21 grudnia

wtooiu pojawi się sztuka Devala „Ukochany". Nie 
dzaelne popołudniowe przedstawienie wypełni świe 
tna kęunedya Savoira „Wielka księżna i chłopiec 
hotelowy". We wtorek 23 bm. jako w przeddzień 
■wigilii Bożego Narodzenia, ukaże się popularny 
wodewil Stefana Turskiego „Krowoderskie Zu
chy".

— WYRWICZ W BAGATELI. W pierwszy 
dzień świąt Bożego Narodzenia o godz. 4 pop. wy
stąpi w teatrze Bagatela ulubiony monologista 
p. Leom Wyrwicz, którego każdy występ wypeł
nia szczelnie widownię. Pan Wyrwicz zapozna pu 
bliczność krakowską ze swoim nowym repertua- 
reto.

— SYMFONIA, POTĘŻNE DZIEŁO BEETHO- 
VENA wykonaną zostanie tylko jeden raz w bie
żącym sezonie, a to 26 bm, (drugie święto Bo
żego Narodzenia) w Starym Teatrze, Bilety są już 
do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

TEATR IM. J . SŁOWACKIEGO
,  sonata; „Hidalla" (nowość).

Niedziela pop.: „Krzyżacy", wlecz. „Hidąlla”.

BAGATELA
Soboto pop.: „Ukuohany", wiecz, „Myśl".
Niedziela Wielka księżna i  chłopiec ho

telowy", wtocz. „Myśl".

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI"
Sobota pop.: „Krysia leśniczanka", wiecz, „Hra- 

bMw Marica".
Ntedztola pop.: „Krysia leśniczanka", wiecz.

„riiwttOut M arica".

TEATR ŻYDOWSKI
Soboto o  gocU. 7‘30 wtocz. „Złote wesele".

. Niedziela a godz, 3‘15 pop „P artya posażna" (ce 
99 ańaom ).
i Stodstiela O godz. 7’ao wćecz. „Chazkeł Kol-Ęoj- 
— —

|

RHTJCRTUĄRT CEK KRAKOWSKICH
WARSZAWA: „Klątwa rabina".
NOWOŚCI: „Koenigsmark".
UCRECHA I ZACHĘTA: „Sen szczęścia". Wiel- 

ą ł senzacyjaj i erotyczny w 8 aktach. W 
głównej; H arry  Lledtke i f^r. A. Esterhazy. 

REDUTA; „Gród szatana", Jkdelk i senZacyjny 
i  amerykański. '
HNsDiA; „Królowa przedmieścia",

U K A : „Ponęty życia".

WAŻNE dla nieumiejących grać! Nadeszły 
|*ft au top iauW  (z wybudowaną pianoią) do składa 
lartepianów Heleny Smolarskiej, Kraków, Szew- 
*Ła 9. I. p„ tel. 4365.

Z krain.
łlAs POLSKA MIAŁA MINISTRÓW? Państwo 

-ptdakto natoży do państw, które miały najwięk
szą ilość rządów w  przeciąga ostatnich 5 ciu lat. 
Obecny gabinet Jest 12-tym z rzędu od roku 1918. 
'Poprzednikami p. Grabskiego byli: 1) gabinet Mo- 
racaewskicgo z 22 ministrami, 2) Paderewski z 25 
ministrami, 3) Skluski z 16 ministrami, 4) Grabski 
■ 16 mimóśtlrazni, 5) Witos z 34 ministrami, 6) Po
nikowski z 14 uiinislrami, 7) Ponikowski (po raz 
drugi) z 14 ministrami, 8) Śliwińska z 12 mini
strami, 9) Nowak z 15 mini storni, 10) Sikorski 
Z 16 miodsfcnami, 11) Witos (po raz drugi) z 22 mi
nistram i. Ogółem liczba ministrów wynosi 235. Ze 
Wzglądu aa  to, że część piastowała dwa razy u- 
rzędy ministrów można przyjąć, że 180 osób w P d  
■ce nosiło godność ministrów.

u w i e c z n i e n i e  Gł o s u  P ił s u d s k ie g o .
Przemysłowiec w arszaw ski p. Rucki zwrócił się 
do marszałka Piłsudskiego z prośbą o uwiecznie
nie Jego głosu ma płycie gramofonowej. Marsza
lek zgodził się na to  pod warunkiem, że zysk z 
rozpowszechnienia płyty ma być przeznaczony na 
rzecz uniwersytetu wileńskiego. P. Rucki sprowa
dził specyataeg© technika z zagranicy. Marszałek 
Piłsudski wygłosił przemówienie, które uehwyco- 
no na płytę.

ZALICZKI ŚWIĄTECZNE NA POCZCIE, De- 
legacya zarządu głównego związku pracowników 
pocajl i telegrafów zwróciła się do m inistra prze
mysłu 1 handlu z prośhą o udzielenie pracowni
kom pocztowo- telegraficznym zaliczki pieniężnej 
na potrzeby świąteczne.

Z t  św ia ta .
STRASZNA TRAGEDYA RODZINNA. MAT 

KA W SZALE RELIGIJNYM ZABIJA CÓR
KfJ. P rz y la l i  w Niemczech bvło n iedaw no w i

downią wstrząsającej tragedyi rodzinnej. Oto 
żona maszynisty Szuka, popadła w obłęd i w 
szale religijnym pochwyciła swą 7-letnią có
reczkę celem złożenia jej w ofierze Bogu. Z 
wielkim trudem udało się mężowi wyswobo
dzić córkę z pod noza swoi małżonki. Gdy wy
biegłszy z córką do sąsiadów po pomoc wrócił 
po chwili — zastał widok krew ścinający w ży 
łach. Oto matka w obłędzie religijnym pochwy 
ciła nóż i przerżnęła starszej córce na wylot 
gardło poprzez przełyk i przewód pokarmowy. 
Dziewczyna natychmiast zmarła — a biedną 
kobietę odwieziono do zakładu chorych umy
słowych.
11 " r " r "  1 1 1 ..........  i, ii | u

Przegląd gospodarczy
PRZEDŁUŻENIE TERMINU KONWERSYI PO 

ŻYCZEK PAŃSTWOWYCH. Minister S k a rb u  
wniósł na Radę Ministrów projekt rozporządzenia 
Prezydenta Rzpltej o  przedłużeniu zagranicą ter
minu konwersyj pożyczek państwowych z la t 1918 
do 1920. na 5 proę. obligacyę pożyczki konwer
s y jn e j. Ostateczny termin zgłaszania pożyczek do 
wymiany ustała projekt na dzięń 31 stycznia 1925 
r. Głównie chodzi tutaj q Polaków, zamieszkałych 
w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie, którzy za 
pośrednictwem konsulatów polskich nabyli znacz
niejsze ilości tycn pożyczek, a wobec upływu ter
minu konwersyi w  dniu 1 stycznia 1925 r. mo
gliby utracić okazyę dokonania wymiany na poży
czkę konwersyjną.

ROZSZERZENIE USTa WY O ZABE/iPIECZE 
NIU NA WYPADEK BEZROBOCIA. Minister pra
cy i oipieki społecznej skierował do Rady Mini
strów projekt rozporządzenia w sprawie nadania 
uprawnień, wynikających z ustawy o zabezpie
czeniu na wypadek bezroibociai robotnikom zatru
dnionym w  państwowych przedsiębiorstwach. Do
tychczas bowiem ustawa ta zabezpieczała praco
wników zakładów i przedsiębiorstw prywatnych. 
Według projektu tego pracownicy zakładów pań
stwowych, samorządowych, oraz kolejowych po
dlegaliby opiece rządowego ubezpieczenia. Nastę
pujące zakłady zostały wzięte pod uwagę: ko
palnie węgła kamiennego, ropy naftowej, oraz <>* 
leji mineralnych w Drohobyczu, odb.eralnia ropy 
w Modryczu, fabryka związków azotawych w 
Chorzowie, huta „Blachownia", tartaki i zakłady, 
obróbki drewna. Również robotnicy salin przy 
uwzględnieniu pewnych yyjątków  oraz robotni
cy zatrudniani przy okresowych pracach, doko
nywanych przez rząd, według projektu rozporzą
dzenia tego korzystać bęuą z zabezpieczenia bez
robotnych.

CŁA MAKSYMALNE. Na podstawie ostatniego 
roporządzenia rządowego zostały wprowadzone 
cła przywozowe maksymalne w wysokości dwu
krotnych stawek przywozowych, ustalonych w auto 
noimicznej taryfie celnej Cła przywozowe maksy
malne będą stosowane do towarów pochodzących 
z krajów, które nie mają z Polską traktatów  han
dlowych, o ile w krajach tych: a) tow ary polskie 
traktowane są przy wwozie gorzej,, aniżeli towa
ry innych państw, lub b) popierany jest wywóz 
towarów do Polski za pomocą premii jawnych lub 
ukrytych. Oznaczenie takich krajów, oraz towa
rów, tudzież wysokości cen maksymalnych na to
w ary wolne od ceł zostało pozostawione osobne- 
rtiu rzporządzeniu.

NOWĘŁIZACYA ROZPORZĄDZENIA 0  PRZE 
RACHOWANIU ZOBOWIĄZAŃ PRYWATNO
PRAWNYCH. Min. Reform Roi. opracowywuje pro 
jekt nowelizacyi rozporządzenia Prezydenta 
Rzipltej z dnia 14 m/aja 1924 r. o przerachowaniu 
Zobowiązań prywatno prawnych.

UREGULOWANIE HANDLU ZBOŻEM. Zrze
szenie młynarzy małopolskich ze Lwowa zwróci
ło się do Min. Przemysłu i Handlu z propozycyą 
zwołanfia ogóino-krąjowej końfjsreincyl m łynar
skiej w celu omówienia sposobu uregulowania o- 
brotu zbożem i  jego przetworami,

POBIERANIE CEL PRZEZ PRZEDSIĘBIOR
STWA SPEDYCYJNE. Minister Skarbu wyjaśnia, 
że przedsiębiorą w a spedycyjne, które mają po
zwolenie na załatwianie formalności celnych, mo
gą załatwaiać te czynności również i przy odpra
wie towarów nadchodzących pod adresem firmy, 
która niema pozwolenia na załatwianie formalno
ści, o ile mają stałą plenipotemcyę firmy niepo- 
siadającej pozwolenia. Równocześnie Min; Skarbu 
Wyjaśnia, że 'przedstawiciel firmy, która niema 
pozwolenia, bezwzględnie nie może uczestniczyć w  . 
załatw ianiu jakiohkolwiek czynności celnych 
yir*v v r*m ti i «nvełi t o '" ? r ó w .

TRUDNOŚCI PRZEMYSŁU KORKOWEGO H8
POLSCE. Związek polskiego przemysłu korkoWM 
go zwrócił się do władz z wnioskiem o całkowita 
zwolnienc od opłat wywozowych ścinków i wió* 
rów korkowych, które stanowią produkt uboczny) 
przy przeróbce kory korkowej. Odpadki te w kra- 
ju nie są przerabiane, natomiast wywóz icb, obttN 
żony dzisiaj opłatą 30 groszy od 1 kg. całkowicie 
się nie opłaca, oo powuduje znaczne trudności dilat 
przemysłu korkowego w Kraju.

Z giełdy krakowskiej*
Kraków, 19 grudntofe

Na Ogół tendeneya na rynku akoyj be* Rmiaoy. 
W aluty: Dolar 5.19 i jedna ozwarto, Londyn Q ,| ą  

Zurych 100.95, Paryż 28.15, Praga 15.80—1 5 # ,  
Wieaen 7.32 i jedna czwarta, ’
ftkey* banków*, haitdiowg I mnmm.t
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i olaki Bank Iraem -VU 
Bank Hipoteczny 
Bank Wałepolski 
żitm sk i Bank Kredyt, 
howsieohny Łsnk Kred.
Bauk Komereyalny I—IV 
Bank Zw. Sp. Zarobków.

lo lskis Tow, Handl.
liandl- Sp. arce- .impez*
Inarina*Mag. Jawornicki*
Tow. ban. Biscia Rolniccy 
.Polaki Glob* 
żegluga i Oiaka 
ZroitaiewaŁi 1—IV 
H. C egiełek;, Poznać 
t arowozy i—V.
.Antonio or* iabi.iamoeh 
,iy; miesT ...bumag. oin.
Moiuzerowskic żaki, C. ii.
„ ir^eb nia* że).
/Układy an iun ic . .1 ociak'
„corta*  ra try k a  csu ,enu  
sjeiazaii k c Żak. GOr. S.A.
„ iep e0e* i  w. illa p iz .g ó i 
C e .tu a  T a ita  
_t okucie* i\a£b Sp. akc.
.O .kos* T. A,
.ctrug* B zem . drzew ny.
.  i ezet* i owdz. , akr. bnU.
. y no jka l koszyk..Kraków 
t .  br. przer. u. w Trzebini 
.Azot” 1 — IV.
.A grccb^m -a*
.K ra k u a ' i  . Łtxuysi 6pirj 
r a b r .c u k r u  w Cncdo owie 
C u k ro w n ia  C h jb ie  r.
A J lafceoki
tao r. porcol. w C niie iow rt 
C iek i., w v -e ;szy  1-1 v 
b. w . is itu io jo w sk ł 
i  abr. kapeiu.zy w Myśleń.
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Cyiry w wo.ycb. Corwy Stenew Zjedn. Hen*. ol8V*
bony z ł o t e  pożyczka zieU b rU - t8 i u d o p ó w en
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Lonoyn tranz. x44b Newy Jork tranz, o)bVz i ary Z 
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leeen nasz. raa Atooby uąnz. z-2>.
k i t ł ś i  warzłzwaka x «ma 19 b< nu (PĄ r) 

ł k ą e .  V ylry v. znoryeb. Bank izaiepotskr Kraków
 t a t a  rwettiysłowy LwOw Maną b » . ap.
Żar. ioznań — ---------- P u l s ----------------VrUd
cukier Warazawa 3,z2 - Sló -BŻJ Legielak' VbÓ— 850 
(jraua Iz o - iż O  - DL i arowozy 04z z-Awiercie )Vob
ż e g l u g a  B oiska m u la  — — Bił* 1 SW ratiu 048 — 919
cmreiow OBU suraciiow ice ubO —bób — bili Pocisk —— 
i.ioreniewekr żyraraow il3? Gnodarbw 4bu.
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ltbou szwaiearokłb ibbeb buzpenśkie letiy czeasre 
z lo z  węgierskie fa»Va tnrcckia ab out.

t e p u r y  l o ś i t l i f c e .  Ausu. re p u  kur. 4duU, r«nto
Jutow a -bou , rosy o u r tc k i t   ------ , B c d tn o ie a i l  24»60ó,
ausu zakł- kred. lo7bbo, co ie jt austr e<w»Oo, Celej 
Loiuuii- ooUb, Kipmy obSOOo.

żieiemewsk; i.c.uob birezja 1C50-. Usbcie 127.000. 
c i t i s z a  eobbO. Bank Karopci. iiutj ca n s  m poc oiku 
, ortiand cement otfc.bou.— B ana ł7?0bM. nrowary 
iw o w sk re  - rb.Ubu le p e g e  S d /Z -b b .

Zwryck 9® •**»*• (PAT). Zamknięcie giełdy. Berlła
1*229 (za l miłiard) Reiandya ¥96*50 Nowy Jork fcłbbi 
Lendyn J420, 1'aryi 2J-80 y edyolan ——  Fraga L*70 
Budapeszt 00071, Bukareszt j-ę7Vi Belgrad 7*7®, SeUn 
śtO  W arszawa Wygo Wisdefi 0*009900.



Nr 288 „NOWY 7>ZIFNNIF“ niedzieli i ł  ^udSa s i f - i

Potwór z Hannóweru skakany na śmierć
Hanu v. er 19 12. (Tel. wł.) W dniu wczoraj

szym zapadł wyrek w procesie Haarmana. Po 
linótkM rozprawie trybunał udał się na nara- 
3ę, poczem za niedługo wraca na salę. Dwuna 
«te policyantów ustawia się między trybuna
łem a publicznością frontem ku publiczności. 
W głębokiej ciszy ogłasza przewodniczący wy- 
ink, mocą którego Haarman za udowodnione 
)[W 24 wypadkach morderstwo został 24 razy 
(Okazany ni karę śmierci, w trzech wypadkach 
eaś został uwolniony od winy i kary.

Oskarżony Grans za namowę, a w Isdnym 
wypadku za ftynną pomoc w dokonaniu mor
derstwa został skazany na śmierć, w ibnych! 
zaś wypadkacL za namowę do zbrodni morder 
siwa na 12 I d ciężkiego więzienia. Pozatem 
obaj oskarżeni pozbawieni zostali do końca 
ż\rcia wszystkich praw obywatelskich.

Haarman i Grans wysłuchali wyroku stojąc, 
bez żadnego widocznego wzruszenia. — Obaj 
zostaną ścięci.

d io s m  M M m o p ?  t r ę o w w c
FABBYKA KONFEJSCYH W PETACH XI- 

KWIE. W koiomj Pe.acL Tikwa otwarło osta
tnio fabrykę Konfckcyi, k tó ra  znajduje zhsca 
ny rynek kupo? w samy Palestynie.

BANK HANDLOWY W  HAJFiE. W Hajfie 
otwarto ostatnie nowy żydowski bank handiw 
wy z Kapitałem zaKłaaowym 25,00C funtów,

ODPOWIEDZI BEDAKGYL 
S Lemer Lisio Zwrócić się należy dic k&ięgan* 

ni M. Freida w Warsowie jd, Rymarska 16

■INAŚW I
Najprzedniejsza wyroby spIryluWuMe:

K r e m y  n i  sp essn  f n o to s k i  i  I r c l e i i M  II W ó d k i  n i e s ł o d z o n e  
L i k i e r y  K u m  J & m a J k a
N a l e w k i  o w e c o t w e  | |  K o n i a k  p u e c a

iieKRAKUS"
PRZEMYSŁ SPIRYTUSOWY i CHEMICZNY i  JL

W  K R A K O W I E

Sitrzeilał HurCowna:
we f i  bryce w Krakowie XXII.. na Zabłociu, rnprze.iw  Stacy: 
Kolejowej „Podgórze-Wtsła".

Sprzedał detailEczna:
"V Krakowie, własny skład ul. iw . Anny 1» 1

„  Firma karcell futskiewicz, Rynak gL. Linia A-B.
,t Firma Herman Statter, ul. Starowiślna L. 16.

W Podgórzu, FCrma H. Seidenfrau, ul. Brodzińskiego L. 2.

J ł W l i j M i i u
polecti 1232

Berta ilsenberg
'biuro pośrednictwa pracy
I n o w i c e .  n i. h o  M oja l i .

Telefou 1660.

m  EUEirnn
które już pracowały w 
dziale obuwia przyjmie 
Fabryczny Magazyn 
O buw ia Braci Klein, 
S tarow iijnd 17 (naprze 
ciw kina „Uciechy) 2632

Na święte i
3380 Ceny znacznie zeitonel
Najprzedniejsze likiery, wódki, rumy i koniaki 

oraz śliwowicę świętalną poleca

ftlm Kitńi A. Schwartz
Kraków, Krakowska 24. -  Tal. 2336.

Maszyny
do pisania i rachowania, przyjmuje do na
prawy w specyalnie do tego celu urządzo
nych warstatach, Juliusz Ilecker, Kraków, 
Marka 25, 2413

oraz kapiei rytualna (mykwa) 
przy ul. Gertrudy 19

gruntownie odnowione i zkomfortem urządzone 
Ceny przystępna.

M(!» MUZA" Mt!
Sala o r ł/ ily c n Je  wykonana
w P. .hrku CiujrwGi.yiu w nowo-wyLudk wanym 
budynku firmy 'jmrsrglUclt dc wynajęcia (wy

dzierżawienî , „a

Zabawy
Telefon 3&1G Dancingi Telefon 351G- 

Odczyty
etc. rabranla etc.

Powier zch n ia  san : żt25 m2. 
Oświetlenie elektryczne m * •»  

Bufet i kuchu, a doborowa we nuamym ztu&jbaók

n n a :
W Niemczech 3 Mk 
W - olsce 5 Zr
Litwa 7 Letów

Łotwa 150 Rubli 
Ameryka 1 Dolar 
l.nrii knjiw 75 amer.eenL 

Księgarnie, wydawnictwa i oigtuiiz«*ye 
* otrzymują rabat.

Dostawa tylko za zaliczką lub przedpłatą 
za pośrednictwem:

JUdiuhar KalKn6«r-VerUg, b srilr  W . tJ .
Konto czekowe w Bb-linib 3461.

P. K. O. 190.728 Warszawa, E6ekie? Steimnathky

2645 Obejmuje

fn iw a rd o iin ite lis iłlit t
i okolicy za umiarkowanem wynagrodze
niem. — Pierwszorzędne ki-akowskie i ber

lińskie refereneye. 
Hausverwaltung GUfcTAY WISMANN, 
Berlin-Neukolln, Kaiser-Friedrichst. 11 v. L

»mA . Adres telegr.: F ró łllich k e  KraftÓW.
FEOHLBCH i Ska
KRAKÓW, UL. STANISŁAWA L. 7. —  Tai. 4563.

Dom komiso- 
wo-handlowy

F 
U  
T

=S
5

i F O R TE P IA N Y  K IL E N A  SMOLARSKA
PfAMflNA, FELKABlNONIk KRAKC T7, ULICA aJAtaSKA L, O- -  Talofon 

Lprzodai na raty do 10 aiiaaląey. Wybór olbrzymi. OJA FARFUMERIF —  F A R II
Józef I a i lS y u , Krakjw . Zwierzyniecka li

hurtownia w Polsce JOZEF PEWNER
_Centrglfi : Kra i.ó W , Krakowska 4. — Tel. 2120 i 4552. — Filie: Kraków, Grodzka 60 i Lipsk, Nora ,tras0o 19

V'asna garbarnia Naj
większy \,ybór skór 
baranich, zaguniezr.., 
a. mianowicie: siedmio
grodzkich, hufa niskich 
:: i jugosłowiańskich. ::

H
U
T
R
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PR ZEW O D N IK H A N D LO W Y  I PRZEM YSŁOW Y.
W  ó z k i  d z i e c i ę c e  „ B r e n o a b o r *

Zostępstwo: - r
% .  r i .  W e l l s t i i r ?  KraUw. Szpllalea 5. Te1. 4216

K o r o n k i ,  h a f t y  1 j a d w a b l e :  istmojący od r. i875 -  znany m

L. M A R O  U L I  ES (LIW Kraków
k l  i  Ci G r c ó z k a  L . 1 7 ,  ( r ó g  p l .  W  W .  Ś w i ę t y c h ) .  i dziecięcej- m

A k s a m i t y  n a  s u k n i e  w e  w s z y s t k i c h  k c f i e r a c h  p o l e c a

B r e i f i K c w c m l s s t , K r s ^ w , S l r a t f c i n  1 1  l e i . 2222. R. k . ^  ^ s S ^ S o i CHIORODONf)

K f i  B A L M O
y ry g . Góttdyear W a li 
w J a k o id  I t r w iło R I  

n i t d q f c f g n i « n * .
Hurtoynifc

l i i i  i LlEBESKIRD
K raków , Part rud y 38

i T T is s D
t  pmdzenia kuchenny d.C - 
V  mowę i ró^jpe-oow.ośui

A. SAlTŁfA
KSRTRODY 24.

TO. 4162. Tel. 4162.
W - , '-’—   --
h € . N o w o m i a s t

*w,Wolowa LTeLzl15
lazo , f f a l  i u a rz ę -
iu  rzwmieśi'.: .ł. ' ,

O lŁ h k A l^ y }  I
jjcieiijiOUkM wskj 
i r i k t e .  B ały  Hyaalt 

masło dlaeiowe 
;ej jakości. Sery 

r ą  i  M g r . Sardynki
gtdęy włotflda i  per- 

. Łosoś wedgob/ 
owany. Pstrągi 

.•marynato. rybna, 
towa próba prze- 
nidago o jakości.

Katana Katzsera Smwis
Kraków, Krakowska 32. Tal, 2403
polecają śledzie, sardynki, 
konserwy rybne i sery

f F O k tE P ifiN y  1 
Z. RABA N A S I .
Kraków, ul. św. Anny I 
fortepiany i pianina fiim 

światowej sławy.

FUTRA } 
ZAKŁAD K l i iK i iR l i  i

M. ROYBLUM
UL. FLO BYAK5KA £.

Fnter największy wybt i 
w doborowym gatunku 

po nit-kieh cenacb poko:i 
firma:

m M n
Kraków, ul. Szewska L. 12

Telefon 8464.

|| O ALA NTER Y  A |

S. Giitier i fi. BreDier
Kraków, Dietla 36.
polecają h n r t  w wielkim 
wyborze zabawki dziecięce 
oraz ozdoby na drzewka.

Henryk LEIDNEHiSka
Knurów, £ trądom  b

poleca hurtów, i częściowo 
włóczki wszelkiego rodzaju

galanŁ, pończo- 
y kota ze, bielizna

•fow ary 
ł  rchy, tryl 
b em y , kalosze, śniegowce 
itp. Simon Ohrenstein, Kra
ków, Dietlewska 45.

A ^ W d c h i m a n
Kraków, Krakowska L. 7,
poleca hurt. na sezon zimo
wy trykotaże i palant, weł.

( JEDWABIE 1
D O N  K O B Y

S . S P i c ' A
G r o d z k a  Tek 2265. 

Hurtownie i częściowo.

u l i i j r a i '
sprzedał detaillez. Floryaóska 31 
sprzedał hurtowe* Miodowa 1 
poleca towary zfigr.: materye 
wełniane, jedwabie, płólna, ze
firy itd. — Ceny konkurencyjne

| |
Pierwsza Krakowska Fa

bryka Kapeluszy Słom
kowych i Filcowych S. Wie
ner, ul. Krowoderska 73,
Telefon Nr. 4 15 i 4153.

L K O R A L E

Dżety, korale, perły 
H. Oppenheim  f Syn 
K raków ,S T R A D O M  13

Telefon 4*18

Manufaktura |
GPCD2KA 42

SKŁAD SUKNA
C E L N IK  i  K R IS C H Ł K
Telef. 3219. Kraków.

ADOLF BieclWSil
poleca . 307 

płaszcza l kosłyumy
Kraków, uL Grodzka L. 4.

S .  Lustbadcr, Kraków
pl. Dominikański 4, Tli 1370
Fabryczpy skład sukna, 
kamgarnćw i szewiotów 
ang. bielskich i łódzkich.

Ceny fabryczne. 
Sprzedaż hurt. i detajliczna

fiH i
SKŁAD SUKNA

l i i i ,  pl. Dominikański 2. Ttl. 2257.

L ii iB iiw i
poleca; 

PŁASZCZE i KOSTYUBY 
gro d zka  L. 3.

| MASZYNY )
do pisania i te 

lefony „Hoyal* Flory- 
ańska 49, Telefon 1577.

j M E B L I  |
M eb le  etylowe luksuso- 
" 1  we,biurowe,dekoracye 
wnętrz poleca M. Pleszow- 
ski, Kraków, Mały Rynek 2,

Iz a a k  Z u c k e r  11 spedycya J
fin i. en. Arln

Telefon 4186.

Stylowe, luksusowe
etc S. M A N N I, Kraków 
t-zpilalna L. 6. TeL 4074. 
Kok zał. 18S0.

PAPIER

SJtuas, Dietla 55.:Tel.
,1019

poleca po cenach fabrycz
nych tapety, bibułę, kre
pę, pozłótkę, obrazki itd.

j M n  j g g g y
flifti SHV kanspki rpskladsoe, 
UlUloilu] wózki dzieci,ce sprze
daje tanio oraz przerabia zni- 
azozone. WOzkl odnawia, gumy 
zsktads ua poozekaulu. Piecho 
wloz. Mikołajska 1_________ Mik

Camnńlillna krswozyni, pfcszu- óUlUUSŁlfiHu kuje szycia sukien 
w prywatnych doniweb Zgłosze
nia Jakóbowicz, Izaka 5 1373

Sp. z ogr. odp.
Kraków , Dietla L. 44

Hurtownia papieru 
i przyborów piśmiennych 
F a b ry k a  p r z e r o b u  

papieru „W a w e l"
_l ok zal 1878 Tel. 1343.

Grfiuspau & Gerber
fabr. skład pap ieru1 tektur 
Piać Nowy 7. — Tel. 4400

i PORCELANA 1
porcelanę, kry ształy, szkło 
* i lampy poleca:
H. Statter Kraków

Grodzka Ł. 39.

L RADIO 3
„ U n i w a r s u m 4* b i.ro
inżynierskie, Kraków, ul. 
św Marka25polecawwiel- 
kin wyborze radioaparaty 
odbiorcze, lampki katodo 
we i części składowe

SZKŁO
L U S T R A  meblowe,
LU ST R A  ealanteryjue 
BSK&A szlifowane poleca tanio 

•wytwórnia luster
Bracia Kalmus, Kraków, 
Starowiślna ó t . Tel. 2152.

Pierwsza małopolska fa
bryka zwierciadeł tszll- 

tiern la szkła Sp.zogr odp 
Kraków, Grodzka 60, Telef. 
4078 i 4225, poleca szyby 
i lustra szlifowane po ce
nach przystępnych.

Langer i Nadt!
Kraków, ul. Zielona 312
Ek»r td„ jje, cleni*, ławkowej
Cddz. wiededżkt^BSdscwetsHJ 
Lmr > lUdcl. Wha II. Ł. luM ini IB

[  TAPICER ; 1
B. Hammer, Kraków, Stfu-
dem 23, przyjmuje w assl 
kie roboty i przeróbki. Ros 
bota pierwszorzędna, wn» 
runki dogodne. z4łŁ

I WĘDLE |
W ę g ie l śląski, krajowi 
“  i dąbrowieeki dostąp 
cza wagonowo PÓlska Spdl 
ka Węglowa, ul. Andrzeja; 
Potockiego L. 8. Tel. 40751

L ZELAZO
Skład ielaza.

i artykuły metalowo 
S. SATTLHR 

Kruków , Stradom l a

▼▼▼ ▼▼ ▼▼ w 
REKLAMA 
dźwignia 

:: handlu::
A A A A A A A A

Btum,

Unnfnbruc dsiccięcą w dużym 
i l l l S l l j l  wyborze:JakBukien- 
ki, u b ranka  gsrnlt. wełniane, 
sweatry kamizelki, szsle, etapki, 
berety, kamasze, pończoszki itp., 
poleoa Józef Zubikowski Kra
ków, pl. Msryackl •  toWok ko- 
fioiote iw. Barbary). Caoy ku»- 
kurentyjne 2885

Stro ic iel
oyj, Kraków, Jagiellońska k 1670

K oresponden lka zupełnie
niedzielna, puiizokuje pracy po* 
poi. Zgłoszenia pod ^KórespOui1*
.................. i, N. r  —deiitke" do Ad, Dz. 1878

Potrzebna
praklykautka

d« firmy M. TA8CHNKK,
skład wyrobów szmuklet- 
sk ch t  przyborów krawie
ckich, Kraków,' Ryuuk W

10
PRZYKAZAŃ

HIl Master'& Volee Hi» Master’* V«lee
Głos swego pens Glos swego paza
p r m t n u g a  nabywca gram ofonu marki i „O łos uwago pana*.

przykuwa do życia rodzinnego 
mile spędza się czas w domu
budzi zamiłowanie do muzyki i wyrabia słuch muzykalny 
rozwija żyeifc towarzyskie 
przy nim dobrze się bawią i  tańczą 
m arka ta  ma największy wybór najnowszych zdjęć 
pie-wszerządni muzycy i śplewaoy są p n e s  t f  to markę w; 
łącznie zakontraktowani 
operą w domu daje tylko ta  marka 
najwyraźniej, wiernie i bez szmerów oddaje głos 
pierwszorzędna znawcy i cały świat uznał tę markę PG <h 

swego pana* łub „Piszący aniołek* za najdoskonalszą

THE GRAMOPHONE C9 Ltd., LOIM*’»
Jaitaraloy reprezentant na Polska:

Józef Weksler
Rok *ot- IBM .Kruków

FloryoBena aa- Tol. 1 U i
Lwów

•ykotuoki. a. Tc..
Demorstruje się} bez przymusu kupna. 

Zlecania dla kupców wykonuje clę w Krakowie

•flgoftfędfm Gal, Sg, Wj4»5Vn, R«d. Nacz* Ignt Schwaribart: Redi odpow, Jakób Jffreund, Hpsa Drukarnia Drimułkow^ Ontenuoowcj L


